
DECIZIA BĂNCII CENTRALE EUROPENE 

din 2 august 2012 

de abrogare a Deciziei BCE/2011/25 privind măsuri suplimentare temporare legate de operațiunile 
de refinanțare din Eurosistem și eligibilitatea colateralului 

(BCE/2012/17) 

(2012/475/UE) 

CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 127 alineatul (2) prima liniuță, 

având în vedere Statutul Sistemului European al Băncilor 
Centrale și al Băncii Centrale Europene, în special articolul 3.1 
prima liniuță, articolele 12.1 și 18, precum și articolul 34.1 a 
doua liniuță, 

întrucât: 

(1) Decizia BCE/2011/25 din 14 decembrie 2011 privind 
măsuri suplimentare temporare legate de operațiunile de 
refinanțare din Eurosistem și eligibilitatea colateralului ( 1 ) 
ar trebui înlocuită cu Orientarea BCE/2012/18 din 
2 august 2012 privind măsuri suplimentare temporare 
legate de operațiunile de refinanțare din Eurosistem și 
eligibilitatea colateralului și de modificare a Orientării 
BCE/2007/9 ( 2 ) pentru a permite băncilor centrale 
naționale să pună în aplicare măsurile suplimentare 
pentru intensificarea susținerii creditării în cadrul 
normativ sau contractual aplicabil contrapartidelor 
acestora. 

(2) Decizia BCE/2011/25 ar trebui abrogată, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Abrogarea Deciziei BCE/2011/25 

(1) Decizia BCE/2011/25 se abrogă începând cu 
14 septembrie 2012. 

(2) Trimiterile la decizia abrogată se interpretează ca trimiteri 
la Orientarea BCE/2012/18. 

Articolul 2 

Intrarea în vigoare 

Prezenta decizie intră în vigoare în a doua zi de la data adop­
tării. 

Adoptată la Frankfurt pe Main, 2 august 2012. 

Președintele BCE 

Mario DRAGHI

RO 15.8.2012 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 218/19 

( 1 ) JO L 341, 22.12.2011, p. 65. 
( 2 ) A se vedea pagina 20 din prezentul Jurnal Oficial.


	Decizia Băncii Centrale Europene din 2 august 2012 de abrogare a Deciziei BCE/2011/25 privind măsuri suplimentare temporare legate de operațiunile de refinanțare din Eurosistem și eligibilitatea colateralului (BCE/2012/17) (2012/475/UE)

